
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 
 
 

 ročník 23/číslo 1153 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Robert Heczko 

Téma úkolu: „Nebezpečí chamtivosti“ 
 •         Společná píseň č. 106 „Slyšme slova spasení“ 
 •         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 150 „Pán v lásce své nás doprovází“ 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Jaroslav Bartoš 

•         Přivítání, sborová oznámení  

•         Společné chvály 

 „Hospodin kraluje“; „Můj králi, má spáso“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru  

•  Příběh pro děti – Václav Vondrášek 
•  Přímluvné modlitby  

 

•  Sborová píseň - „Ubi caritas“ - Smíchovský pěvecký sbor  
•  Čtení textu Bible – Izaiáš 6,8.-13 (SNC) – Rozálie Schwarzová 

•         Tichá modlitba  

•         Kázání – Václav Vondrášek 

Téma: „Předem prohraná bitva a BRATRSTVO PAŘEZU“ 

• Chvíle ke ztišení – píseň – Václav Vondrášek jun. 
 

•        Společná píseň č. 149 „Ztiš srdce mé“  
•        Modlitba – Václav Vondrášek 

•        Společná píseň č. 283 „Pane, dej nám požehnání“  
 

• Členské shromáždění – volby 
 
 

 
 
 
 
 

 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

      4. březen 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 4. 3., bude kázáním z Písma sloužit bratr Václav Vondrášek.  
Po dopolední bohoslužbě bude členské shromáždění. 

Na programu bude volba jmenovacího výboru pro sborové volby. 
 

-Příští sobotu, 11. 3., budeme slavit Památku večeře Páně  
spojenou s agapé. Slovem bude sloužit sestra Soňa Sílová. 

 

-V sobotu, 18. 3., proběhne v našem sboru mládežnická akce „Anděl 23“ 
V rámci akce začíná Modlitební týden mládeže. 

Tato akce probíhá po celý den  
 

-V neděli, 19. 3., jste zváni na výlet T.O.M. „Pražské mosty a lávky 6“ 
 

-V sobotu, 25. 3., se uskuteční setkání Klubu Zdraví na téma  
„Přírodní a bylinná léčba dýchacích cest“ s MUDr. Janou Krynskou. 

 

-V sobotu v podvečer, 1. 4., jste zváni na komponovaný program  
„Velikonoční příběh přináší život a naději“ od 1630 hod. 

 

-Ve středu,8. 3., se uskuteční jednání Výboru sboru od 1800 hod. 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci březnu a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 

 
 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 

V období 5. – 11.3.2023 oslaví narozeniny: 
 

Stejskal Pavel (6.3.); Ševčíková Jana (6.3.); Balcar Miroslav (7.3.);  
Kubečková Alena (8.3.); Marušáková Aneta (8.3.); Šustek Petr (8.3.); 

Havlíčková Ivana (10.3.); Slavíček Jan (10.3.)  
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 138. kapitola 
 

APOKALYPSA, KTERÁ NASTALA PŘED 30 LETY 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
dnes to bude na vážnou notu. Před třiceti lety jsem nebyla členkou naší církve a 
popravdě by mě tehdy vůbec nenapadlo, že tomu bude jinak. Asi jsem ani 
nesledovala večerní zprávy, a tak mi tragická událost trvající měsíc a půl v texaském 
Waco tehdy neutkvěla v paměti. Dnes, když se mě osobně i ze zodpovědnosti mně 
svěřené týká církev adventistů velmi úzce, uvědomuji si s neustávajícím úžasem, jak 
je někdy krůček od krásného, životodárného a nadějného poselství Bible o Boží 
lásce, odpuštění, přijetí a chystané dobré budoucnosti – a to k šílenému výkladu 
některých biblických pasáží vytržených z kontextu a vyšroubovaných do 
nesmyslných konstrukcí živených neustále nervózně vyhlíženým koncem světa. A 
protože v těchto konstrukcích je druhý Ježíšův příchod představován s 
doprovodnými hrůzami typu pronásledování skupiny pravých vyznavačů ze strany 
odpadlých nebo přímo posedlých lidí, tak se takové představy nakonec zhmotní a 
když nenastávají, tak je vyšinutí „věrní” nakonec vytvoří sami. 
 

Že se to mně, nám 
nemůže stát? Možná 
snadněji, než bychom 
si chtěli připustit… 
Je nějaký způsob, jak 
tomu zabránit?  
Věřím, že ano, a to 
způsob velice účinný. 
A tím je uvědomit si a 
neustále si připomí-
nat to, co je jediné 
podstatné a nejdůle-
žitější. A nemusím to 
z Písma složitě dedu-
kovat, je to tam jasně 
napsáno: Na čem že 

to podle Ježíše spočívá celý Zákon a Proroci, tedy celá Bible? A jaké že to přikázání 
je nejdůležitější? Ano, staré známé: Milovat! V první řadě Hospodina, a to celým 
svým srdcem, myslí i silou. A na základě této sebeurčující lásky pak milovat bližního 
jako sebe samého (Mt 22,36-40 aj.). A protože i o tom, co to konkrétně znamená 
milovat, mohou být spory, pak je užitečné a potřebné číst a promýšlet biblické texty 
s jejich příběhy a výroky a sledovat, jak a v jakém kontextu Bůh k člověku promlouvá 
a jak s ním jedná. A dívat se na to vše v širokém záběru celého velkého příběhu Bible 
od prvních kapitol Genesis až po poslední kapitoly Zjevení. Zjistíme, že vše je tam o 
Boží lásce reagující na tragédii světa a lidí s celou sérií jejich chybných a zlých 
rozhodnutí. To, že to přes toto všechno s námi Hospodin nevzdává, což se nejjasněji 
ukázalo ochotou Božího Syna zemřít za každého z nás, je ta nejlepší zpráva. 



Netrapte se žádnou starostí, ale v každé modlitbě a prosbě děkujte a předkládejte 
své žádosti Bohu. A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, bude střežit vaše srdce 
i mysl v Kristu Ježíši. Konečně, bratří, přemýšlejte o všem, co je pravdivé, čestné, 
spravedlivé, čisté, cokoli je hodné lásky, co má dobrou pověst, co se považuje za 
ctnost a co sklízí pochvalu. Čemu jste se u mne naučili, co jste přijali a uslyšeli i 
spatřili, to čiňte. A Bůh pokoje bude s vámi. (Fp 4,6-9) 
 

Požehnanou sobotu, požehnaný týden a pokoj Boží převyšující každé pomyšlení 
přeje a srdečně zdraví 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 1.čtvrtletí 2023: NAD MÁLEM JSI BYL VĚRNÝ…. 
Lekce 10: Ochota dávat 
Texty:  L 12:16–21; Kaz 2:18–22; P 27:23–27; 2K 4:18; Kaz 5:10; Ko 1:15–17 
 

Desátá lekce našeho studia zaměří naši pozornost na biblické 
principy, které se dotýkají moudrého hospodaření s tím, co 
máme, ve zralém věku a v závěru života.  
 

• L 12:16–21 - Bohatý blázen se snaží zajistit se (neděle) 
• 1Tm 6:6.7; Jk 4:13.14 - Vědomí pomíjivosti života (pondělí) 
• P 27:23–27 - Moudré hospodaření (úterý) 
• 1Tm 6:17; 2K 4:17.18 - Odkládání dobročinnosti (středa) 
• Ž 24:1; Žd 3:4 - Ochota dávat, dokud jsme naživu (čtvrtek) 
 

PDF lekce: 
https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf 
Audio lekce:  
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured Bible 
pro dnešek s teologem Danielem Gomolou – pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy  
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek 
Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 
 

VÁŽENÍ ÚČASTNÍCI SBOROVÉHO VÝLETU, 
 

jsem moc rád, že můžeme po několika letech společně trávit čas během prodlouženého 
víkendu. 
 

Z místa našeho pobytu nám přišla zálohová faktura, proto bych vás chtěl požádat také o 
zaslání zálohové platby jako potvrzení vaší rezervace. 
 

Rezervační poplatek je potřeba uhradit pouze za dospělé osoby ve výši 500,- Kč/osoba, 
v termínu do 31.3.2023 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek


 

Úhradu rezervačního poplatku můžete provést způsoby: 
1, osobně předat mě ve sboru v nejbližších týdnech 
2, zaslání na účet sboru (preferujeme tento způsob) 

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha – Smíchov 
5053339/0800 Variabilní symbol (nepovinné): 7772  
Částka: 500,00 Kč 
Zpráva pro příjemce: Sborový výlet Pracov, jméno xxxxxxx 

 

Tento email obdrží vždy pouze jeden zástupce rodiny, prosím proto o případné sdílení.   
 

V průběhu dubna obdržíte další informace, v případě dotazů mě kdykoli můžete 
kontaktovat. Tel.: 725828722  

S pozdravem Robert Heczko 

Společné AGAPÉ v sobotu 11. 3. 2023 
 

Milé sestry, milí bratři Smíchovského sboru, 
rádi bychom Vás přizvali k přípravě agapé, které se uskuteční po slavnostní 
bohoslužbě Památky Večeře Páně v sobotu 11. 3. 2023 v našem sboru. Pokud 
budete mít chuť a možnost se agapé aktivně zúčastnit, přivítáme Vaše příspěvky v 
podobě slaných a sladkých dobrot, případně jídel, speciálně upravených pro některé 
diety (např. bezlepkovou, bezlaktózovou a jiné). Prosíme všechny ochotné 
přispěvatele, aby si označili svým jménem nádoby, ve kterých jídla přinesou, a také 
aby zajistili finální úpravu všech pokrmů. Předem děkujeme za Vaši pomoc! Těšíme 
se na společné chvíle. 

Za tým organizátorů srdečně zve 
Jitka Michalcová a Alena Heczková 

 

NEMÁTE NĚKDO DOMA? 
 

Sháním knihu: Hana Kahleová: Vegetariánská kuchařka při léčbě diabetu. 
Máte ji někdo, kdo ji nepoužíváte? Potřebuji pro kurz Hubneme Zdravě. 
 

Děkuji, Luděk Bouška, 777243007 
 

BOWLING – turnaj KD 2023 
 

V neděli 26.2. se odehrál první ročník sborového turnaje v bowlingu na Zličíně. I přes 
menší chyby a nedostatky si myslím, že to dopadlo dobře. Pozorovat lidi, jak jsou 
spokojení a vidět úsměv ze hry, povídání mezi sebou a dobrou náladu z toho, že jsme 
byli spolu bylo nad očekávání. Účastníků bylo 43 dospělých a 5 dětí.  
 

Turnaj vyhrál Tomáš Suchý z KD1 a u dětí vyhrála Madlenka Skálová.  
 

Po zpětné vazbě, aby se turnaj stal tradicí sboru Smíchov, jsem se rozhodl udělat 
anketu, jestli by se lidé chtěli nadále zúčastnit turnaje a jestli by to mělo být jednou 
nebo dvakrát v roce. Pokud by to bylo dvakrát v roce, tak ještě tento rok na podzim. 
A také chceme, jako KD oddělení, povzbudit i ostatní bratry a sestry, aby se k nám 
připojili. 

Za KD Samuel Ballangó 



 



 



Výsledky budou tak za měsíc. Díky Bohu za tu možnost že náš sbor žije a za aktivity  



Akce Archy pomoci pro seniory 

 

Milí senioři, 
i na tento rok jsme pro Vás s Archou pomoci připravili řadu 
akcí, na které bychom Vás rádi pozvali. Od března se můžete 
těšit na semináře plné užitečných informací a od dubna také na procházky po Praze s 
výkladem plným zajímavostí, které nejsou příliš známé. Stejně jako v minulých letech 
Vám chceme nabídnout možnost strávit společný čas i na dvou výletech. 
 

Na společných výletech vyrazíme 

• Dendrologická zahrada s výkladem Františka Kafky (24. 5.) 

• Zámek Hořovice (10. 9.) 
 

V rámci seminářů jsme pro Vás připravili témata: 

• Trénování paměti se zkušenou trenérkou paměti (16. 3.) 

• Marketingová volání a kyberbezpečnost s pracovníkem Českého 
telekomunikačního úřadu (23. 3.) 

• Kriminalistika, jak ji neznáte a co dělat v případě mimořádných událostí (17. 4.) 
Semináře se uskuteční vždy od 10.00 hod. na adrese: U Vršovického nádraží 30/30, Praha 
10. 
 

Máte-li rádi procházky a zároveň chcete poznat více krásy a zajímavosti Prahy, vydejte 
se s námi: 

• od Malostranského náměstí, přes Karlův most na Kampu (27. 4.) 

• z náměstí Republiky, přes Celetnou ulici až na Staroměstské náměstí (11. 5.) 

• od Národního divadla na Karlovo náměstí (22. 6.) 
Sraz bude vždy ve 13.30 hod. před budovou U Vršovického nádraží 30/30, Praha 10. 
 

V případě zájmu se na výlety a semináře hlaste z důvodu kapacity předem na tel.: 731 
274 242, nebo e-mailem: dobrovolnici@petrklice.cz 
 

Budeme se s Vámi těšit na viděnou. 
Za Archu pomoci Jana Perdomo www.archapomoci.cz  

 

 

Milí příznivci dobrých zpráv, 
už jste se dnes napili vody? A byla průzračná? 

22. března si připomeneme Světový den vody. Každý 3. člověk na světě nemá přístup 
k pitné vodě, i proto se při humanitární pomoci poskytuje mezi prvními položkami. 

Ovšem někdy je vody málo, jindy moc. ADRA pomáhá v každé situaci. 

http://www.archapomoci.cz/


K A Z A T E L N A 

 

PODOBENSTVÍ O ZLÝCH VINAŘÍCH  
Kázání – br. Jiří Beneš 

Lk 20,9-19 

Ježíš vypráví příběh a podle Matouše jej nazval „podobenství“ (Mt 21,33). U Marka a 
Lukáše takto literární žánr označili sami evangelisté. Když se řekne „podobenství“, 
nemá to znamenat: to je jenom tak jako. Nemá to nijak oslabit ani věrohodnost, ani 
reálnost, skutečnost, pravdivost a autenticitu Ježíšova příběhu. Spíš to znamená, 
abychom byli připraveni na to, že se nás tento příběh může dotknout, že se v něm 
někde budeme moci třeba najít a že Ježíšův příběh bude mít přesah. Je-li to 
„podobenství“, pak nám to nesmí jen prosvištět kolem uší. Některé z Ježíšových 
posluchačů dokonce „podobenství“ zabolelo. 

O čem Ježíš vypráví a proč to dělá? Co chce říci? O kom bude mluvit? O sobě? O Bohu? 
O Božím lidu, a tedy o nás? Pravděpodobně o všech dohromady.  

V „podobenství“ jsou: Majitel „vinice“, „vinaři“, „vinice“, „služebníci“ a „syn“. Vzhledem 
k tomu, že nedlouho po vyprávění tohoto příběhu Ježíš umře, pak „syn“ v příběhu 
ukazuje na Ježíše. To znamená, že Majitel „vinice“ je Otec, tedy Bůh. A vzhledem 
k tomu, že se velekněží a farizové naštvali, pak se jich dotknul úděl nájemců vinice. 
Poznali se ve „vinařích“ . Ze Starého zákona víme, že „vinice“ je Boží lid (Izrael – Ž 80; 
Iz 5). Kdo ale jsou „služebníci“ posílaní Bohem, aby převzali Boží „díl úrody“ (Mt 
21,34), tj. „podíl z výnosu vinice“ (Lk 5,10; M 12,2)? A kolik jich vlastně bylo? Podle 
Lukáše byli tři. Podle Marka „mnoho jiných“ (M 125). Podle Matouše to byly blíže 
neurčené dvě skupiny „služebníků“. „Služebníci“ nejsou proroci, protože „služebníci“ 
měli něco z „vinice“ odnést a odevzdat to Bohu. Proroci naopak něco do „vinice“ 
přinášeli.  

A co to vlastně je „díl úrody“ či „podíl z výnosu vinice“? Co to je za plody, které „vinice“ 
vyprodukovala, ale „vinaři“ je nepředali tomu, komu náleží? To vypadá na prvotiny, 
které Bohu patří, ale může jít i o metaforu, např. o finanční prostředky, jako např. 
desátky. Nebo něco jako ovoce Ducha? Nebo jsou to třeba přímluvné modlitby? Nebo 
prvorození lidé? Možná měli Bohu vrátit jeho „služebníky“, které k nim poslal a které 
oni zabili. Co tedy Pánu Bohu jeho „vinaři“ dluží? Pán Bůh něco postrádá, chce to, 
nedostává se mu toho a my přesně z „podobenství“ nevíme, co to je, jak máme na 
„podobenství“ reagovat. To krajně znejišťuje nás, kdo „podobenství“ slyšíme. A to je 
bod, jímž nám „podobenství“ vstupuje do života, nemile se nás dotýká. 

Majitel „vinice“ si sám říká o to, co je jeho. To je důležité. A říká to „služebníkům“ – ti 
vědí, oč jde. Majiteli „vinice“ je tedy třeba naslouchat a „služebníky“ nechat pracovat. 
Oni jsou posláni, aby „vinařům“ odebrali a Majiteli „vinice“ přinesli a předali. A oni 
přinesli jen své rán. Kdo ale vlastně jsou ti „služebníci“? A jak vůbec máme 
„podobenství“ číst my? 

„Služebníci“ vyslaní Bohem, aby vybrali „díl úrody“ či „podíl z výnosu vinice“ a 
odevzdali to Bohu, jsou oběti „vinařů“: „Vinaři služebníky zbili, zneuctili, poslali zpět 
s prázdnou, zbili do krve a vyhnali“, říká Lukáš. Marek ještě dodává: „zpolíčkovali a 



zabili“. A Matouš přidává: „ukamenovali“. Jsou to tedy mučedníci a předchůdci 
„Syna“. 

„Vinaři“ jsou protikladem „služebníků“. Jim Bůh něco svěřil a oni to začali považovat 
za svůj majetek. Když jsou vyzvání, odmítají mu to vydat, nechtějí se vlastněného 
vzdát, chtějí si vše nechat. Nechtějí vrátit Bohu, co je Jeho. A likvidují všechny, které 
k nim Bůh posílá. „Vinaři“ tedy také dobře ví, co Bohu patří, pro co si posílá a co mu 
mají dát: je to něco z „vinice“.  

Ale my si zřejmě nemáme prohlížet postavy na scéně. My máme porozumět Majiteli 
„vinice“. Dozvídáme se o něm zvláštní, a ne zcela příjemné informace. Má „syna“, 
založil a vlastní „vinici“ a dává svým zaměstnancům „vinařům“ volnou ruku. To je 
v pořádku. Majitel „vinice“ očekává dvě věci: (a) „díl úrody“ či „podíl z výnosu vinice“ 
(Lk 20,10); (b) ohled vůči „služebníkům“ a „synovi“ (Lk 20,13). Ani jednoho se mu ale 
nedostává. Nedočká se ničeho z toho, co čeká. Překáží mu v tom ti, které obdaroval. 
Na vině se zdá být špatná personální politika Majitele „vinice“. On totiž svou „vinici“ 
pronajal podivným „vinařům“, protože ti zneužijí svého postavení a vzbouří se proti 
majiteli. Majitel „vinice“ je slušný člověk, jenže slušní lidé jsou slabí. Majitel „vinice“ 
proto v souboji se svými zaměstnanci „vinaři“ prohrává. A přichází zřejmě i o své 
věrné a spolehlivé „služebníky“. Nakonec ještě pošle do neštěstí, ba na jistou smrt i 
svého „milovaného syna“. Z toho, jak zachází Majitel „vinice“ s lidskými zdroji, až 
mrazí. A pozor – nejsme na půdě krutého Starého zákona. Majitel „vinice“ je tedy ve 
své misi neúspěšný – nedaří se mu získat, nač má nárok. Naopak – skoro všechno 
ztrácí. Získává jen bolest svých zraněných „služebníků“. A nevinní svým životem platí 
za aroganci a bezohlednost „vinařů“.  

Zobrazuje-li Majitel „vinice“ Boha, pak nás „podobenství“ konfrontuje s obrazem 
Boha, který je pro nás nestravitelný. Zpráva o Majiteli „vinice“ nás oslabuje a je tak 
bolestivá, že ji snad ani nechceme slyšet. My přece chceme Boha úspěšného, který 
má vše pod kontrolou, zvládne všechno, je silný, vítězí a vždycky pomůže. Nikoli 
Boha, jemuž se nedaří, je vůči agresi bezmocný, možná dokonce je nešťastný a 
zoufalý. Jako by byl v koncích a nevěděl kudy kam. Tak to zní z otázky Majitele 
„vinice“, kterou cituje Ježíš: „Co mám dělat?“. Skoro to vypadá, že Majitel „vinice“ je 
naivní, když nasadí svého syna, protože si myslí, že u predátorů („vinařů“) vyvolá 
nějaký ohled či soucit.  

Nevyvolá. Oni mu vůbec nerozumí. Oni jej nepotřebují a nechtějí. Majitel „vinice“ je 
pro ně nepotřebný, nepříjemně dotěrný a překáží. „Vinaře“ Majitel „vinice“ vůbec 
nezajímá. 

„Podobenství“ kulminuje vraždou „syna“. „Vinaři“ nic nepochopili a celou situaci si 
vysvětlí jinak, po svém: Lk 20,14. Vytvořili dezinformaci, blud, lež. Věří lži a podle 
ní se zařídí. Snadno se věří smyšlenkám i dnes. V tom můžeme být „vinařům“ 
podobni, když věříme svým teoriím, svým vysvětlením, svým zdůvodněním, svým 
výkladům a svým interpretacím jako těm, které jsou jediné správné. Jenom náš 
názor je správný, jenom naše víra je pravdivá. Když jsme o své pravdě přesvědčeni, 
stejně jako oni nepřipustíme, že by to mohlo být jinak a že bychom se mohli mýlit. 
„Vinaři“ to nevědí, protože se neptají, nezjišťují, co Bůh vlastně zamýšlel. Oni přece 
mají svůj projekt, ve kterém překáží nejen Majitel „vinice“, ale i jeho „Syn“. A když 
někdo překáží, tak se jej zbaví. 



V tomto okamžiku Ježíš vstoupil do dění, sesynchronizoval svět příběhu se světem 
svým a mluví o sobě. Identifikuje se se „synem“, tedy s obětí. Zná svou budoucnost. 
Předpovídá budoucí události a konfrontuje své posluchače s nelidskostí, které bude 
v náboženském prostředí Božího lidu vystaven. Použije pro to citaci ze žalmu 118. 
„Syn“ je „kámen“ zavržený staviteli. Ale názor stavitelů není důležitý. Naopak: názor 
odborníků je zcela mylný. Experti nerozpoznali, co je důležité a zavrhli to, co je 
nejdůležitější. A my už víme, že to udělali proto, že uvěřili dezinformaci. Mínění 
expertů je tak moc lživé, že to musí být přesně naopak, než oni to rozhodnou: právě 
proto, že „kámen“ zavrhli, stal se nejdůležitějším.  

Ale tím to nekončí: experti si zavržením „kámene“, tj. popravou „syna“ pod sebou 
odřízli větev (Lk 20,15.18). K tomuto rozhodnutí je přivedla dezinterpretace, tj. 
vysvětlení, kterým si svůj čin zdůvodnili. To je vážné varování: člověk může svým 
alibi překročit všechny hranice a spustit proces s nevratnými následky: „Co s nimi 
udělá pán vinice? Přijde, zahubí ty vinaře a vinici dá jiným“ (Lk 20,16). To byl přece 
důvod, proč museli být vyhubeni původní obyvatele Kenaánu a proč tu zemi dostali 
Izraelci. A víte, co na to řeknou experti? To je kruté. Ten starozákonní Bůh je příliš 
krutý. To v Novém zákoně Bůh nenávidí hřích, ale miluje hříšníka a všechno mu 
odpustí, protože je milosrdný. Jenže, kdo nám tuto větu říká? Ježíš. Kde ji čteme 
napsanou? V Novém záíkoně. Za co stojí názor expertů? Jakou hodnotu mají naše 
názory a naše výklady Božího jednání? Neměli bychom si i my již konečně přestat 
hrát na vševědoucí a zahrávat si s Boží vstřícností a vlídností? Neměli bychom se 
přestat rozhodovat podle svých názorů a vysvětlení a začít dbát o to, na čem Pánu 
Bohu záleží? Neměl by Pán Bůh od nás dostat to, co mu náleží, aby se toho nemusel 
doprošovat? 

Pane, ukaž nám, na čem lpíme a co jsme Ti měli odevzdat. Ukaž nám, co je Tvé v našich 
životech a co chceš zpět. Prosíme, abychom měli odvahu odevzdat to, co žádáš. 

Amen 
 

 
 



 



 



 



 



 
 

 

 

    SDÍLENÍ A 
             

PŘÍRODNÍ A BYLINNÁ  
LÉČBA DÝCHACÍCH CEST 

Nebude řeč jen o léčbě dýchání.  
Zkušenosti a diskuze s MUDr. Janou Krynskou. 

 

sobota 25. 3. 2023 od 14:00 hod.  
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Těšíme se na Vás 
Iva Poldaufová, MUDr. Jana Krynská 

 

   

 

        Klub zdraví CASD Smíchov 
ZKUŠENOSTI 

Peroutkova 57, sbor CASD Praha Smíchov 
Spojení: bus č. 137, zastávka Urbanova 

 



 

neděle 

19/03/ 
2023 

Design ® Jaroslav Bartoš 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Pokračování příště 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

